



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumerat:

miesięcznie 5 mk. z odroczeniem do domu 5 mk. bez odroczenia kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rokopisów niezadanych redaktorowi nie zwraca.

Ceny ogłoszeń:

na pierwszą poltlową jednoszpaltową na I kol. 27mk. 200 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 40 fen. na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów; za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji

CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 53. Telefon Nr. 56. Skrytka pocztowa 10 23

Ogłoszenia do „Gonca Czestochowskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda № 1.

Two Akc. „L. J. Borkowski” Oddział w Czestochowie

Biurow: ul. Panny Maryi 14. Słłady: Piotrowska 2.

Nadszedł w większej ilości olej gazowy, stosowany do pędzenia motorów ropowych.

„JASŁO”

Nowo założona Spółka Naftowa.

Celem zbytku produktów naftowych, a w szczególności: nafty, benzyny, wszystkich gatunków olejów maszynowych, cylindrowych, wulkanowych, parafiny, świec, asfaltu, koksu etc. zawiązało

Two. Hk. Handlowo-Przemysłowe „L. J. Borkowski” w Warszawie wspólnie z firmą Gartenberg i Schreier, Rafinerja Nafty w Jasle. Spółkę pod nazwą:

„JASŁO”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, 0852—2—1 z siedzibą w Warszawie przy ul. Mazowieckiej № 11. Zakres działalności pominiętej. Spółka rozciąga się na Państwo Polskie. Spółka posiada rozległą organizację sprzedaży we wszystkich większych miastach i okręgach przemysłowych Państwa Polskiego.

W obronie Suwalszczyzny.

Po przez krew i bezbrzeżne cierpienia prowadzi los kresowe odłamy narodu polskiego do zjednoczenia z matczyną. Znałe są wszystkim straszliwie przezcięcia ludności polskiej na Śląsku, w Galicji wschodniej, na Ukrainie i Białorusi, niema dnia, aby prasa polska nie notowała nowych wstrząsających szczegółów o okrucieństwach, popełnianych przez czerwona hakate pruska przez czerwone sownie Trockiego i Petlury. Ale jakże mało wiemy o niedoli ludu polskiego na Suwalszczyźnie!

Od czasu do czasu przedostaje się do nas stamtąd okrzyk grozy i meki, ale w rozgwarze wypadków ginie bez echa. Ani rząd, ani Sejm, ani społeczeństwo nasze nie zainteresowało się dotychczas głębiej losami tych setek tysięcy polaków, oddanych na łaskę i niełaskę żołdackiej pruskiej. Niemal od chwili wybuchu wojny Suwalszczyzna znajduje się pod katowskim obuchem nowoczesnego krzyżactwa; cała bi Kongresówka zrzuca jązmo najazdu. Poznańskie uwolnione Galicja wolna, oswobodzone Grodno i Wilno, a ten oto zakątek ziemi szczerze polskiej pozostaje dotychczas pod bezwzględna tyranją żołdactwa niemieckiego.

Dzieja się tam rzeczy straszne. Prusacy wyniszczają ludność do ostatka rekwizycjami i kontrybucjami, strzeżają do bezbronych; aresztują bezprawnie i bez powodu, więżą i katuszą. A gdzie im samym sił nie starcza, celowo, prowokacyjnie sprowadzają wojska litewskie i litewskich urzędników. Zbyteczna pytać, jakim prawem to czynią, albowiem jest to bezprawie; o partego na sile pieści. Towarzystwo z Berlina, stojący od dawna u steru władzy, wtręć wszelkim pojęciom o sprawiedliwości okupacji nadal terytorja „czysto polskie”, zagrabione przez ich zaborczych poprzedników, i nie tyko nie odwołują wojsk z Suwalszczyzny, ale sankcjonują ich grabież i działy brutalne wawole. Słyszeliśmy, że w Warszawie bawi delegacja z ziem suwalskich. Która przybyła do stolicy, aby kołatać o pomoc dla zapomnianej, męczącej się dzielnicy. Przypuszczamy, że usłyszeli ona najpiękniejsze słowa pociechy i nadziei. Jednakże słowa te stać się mu-

szą corychlej czynem i dlatego też wzywamy społeczeństwo do jak najwydatniejszego poparcia wysiłków delegacji suwalskiej. Protest Polski przeciw okupacji krzyżacko-litewskiej, przeciw bezprawiom i maltretowaniom naszych braci w Suwalszczyźnie musi być tak jednomyślny i potężny, aby polskie sfery decydujące bez chwili zwłoki wystąpiły z interwencją.

Wkrótce, odbędzie się w Czestochowie wiec, poświęcony tej sprawie. Głos tysięcy obywateli grodu podjął snogórskiego, którzy niewątpliwie popięsą wyrazić swój protest i przedstawić gorące pragnienie uwolnienia Suwalszczyzny od najazdu, będzie godnem potępieniem gwałtów pruskiego najazdu i wezwaniem do obrony znacznego odłamu ludu polskiego, skazanego na ruinę, niedzę i poniewierkę.

Długi Niemców do Polski.

„Artykuł 92” traktatu opiewa: Pro porcja i natura finansowa zobowiązań Niemiec i Prus, które ma ponosić Polska, zostają określone zgodnie z artykułem 254, części IX (klauzule) niniejszego traktatu.

Za wywłaszczenia i komisje kolonizacyjne Niemcy płacą sami. Z części finansowych zobowiązań przejętych przez Polskę ma być wykulczona ta część długu, która zgodnie z zianiem komisji odszkodowań, w ogłoszeniu do wspomnianego wyżej artykułu, wynika z zarządzeń wydanych przez rząd niemiecki i pański ze względu na niemiecką kolonizację w Polsce.

Dawne królowszczyzny przechodzą na własność Polski bez zapłaty.

„Ustanawiając, w trybie artykułu 288 niniejszego traktatu, wartość własności i dóbr, należących do cesarstwa niemieckiego i do niemieckich państw, które przechodzą do Polski, wraz z terytorjum przekazaniem powyżej. Komisja odszkodowań ma wykluczyć wartość budynków i innych dóbr państwowych, które należały do dawnego Królestwa Polskiego. Polska ma otrzymać te dobra bez wszelkich kosztów i wolne od wszelkich ciężarów.

Na wszystkich terytorjach niemieckich przekazanych zgodnie z niniejszym traktatem i uznanych ostatecznie jako część Polski, posiadłość (dawa) i procesy niemieckich obywateli nie mają być zlikwidowane na podstawie artykułów 297 przez rząd polski z wyjątkiem i zgodnie z następującymi

wartnkami: 1) kwota likwidacyjna ma być wypłacona bezpośrednio właścicielom; 2) jeżeli przy zastosowaniu tego Mieszany Trybunał Rozjemczy, przewidziany w sekcji VI części (ekonomiczne klauzule) niniejszego traktatu, lub też arbiter, wyznaczony przez ten Trybunał, przyjdzie do przekonania, że warunki sprzedaży lub środki, przed sięwzięte przez rząd polski, poza ogólnymi postanowieniami prawodawczymi byłyby krzywdzące ze względu na cenę sprzedaży to mają mieć prawo przysądzenia właścicielowi słusznej kompensaty, którą ma zapłacić rząd polski. Późniejsze umowy uregulują wszystkie kwestje, wynikające z odstąpienia wspomnianego wyżej terytorjum, o ile nie zostały już uregulowane przez niniejszy traktat.

Z powodu manifestacji w dn. 20 i 21 bm.

Warszawa, 19/7. Komisarski nadzwyczajny rząd, Annas, ogłosił następujące oświadczenie:

Dotarło do mojej wiadomości, że w d. 20 i 21 bm. planowane są manifestacje i pochody. Wobec tego przypomina, że na skądnie artykuła 2, o wprowadzeniu stanu wyjątkowego z dn. 28 stycznia br. po-

choły i zgromadzenia pod gołym niebem są zakazane. Wszelkie tedy próby urządzania pochodów będą rozpraszane i bezwzględnie tłumione przy pomocy siły zbrojnej.

Gwałty czeskie na Spiszu i Orawie

W przyległym odcinku Spisza dnia 15 i 16 bm. czeši przeprowadzili zmianę sąsiad, oraz poczynili usupelnienia, ustawiając kordon Legionistów czeških na granicy Galicji. Omassa to z ich strony samary nieprzyjazne, przyśpieszając od 4 lipca ciągłe wypadki strzelania na stronę polską.

Pobór rekruta na Spiszu, wywołuje wśród ludności przysięgnięcie, poptoch i

masową ucieczkę w góry. Fakt powyższy wobec sąjzdu już delegatów na rozpoczęcie się majęce rokowania czeško-polskie, dowodzi najlepiej perfidji i prowokacji czeških. W ostatnich dniach dokonali czeši wielkiego przemieszczenia trenu z amunicją ku granicy Małopolski.

Ludność polska, ruska, słowacka, oraz madsziarscy i kolonizatorzy niemieccy tywiolowo domagają się pomocy Warszawy.

Przed objęciem przez Polskę Prus Zachodnich.

Berlin. Podczas ponownych rokowań między niemieckimi radami ludowemi Prus Zachodnich a Nacelną Radą Ludową Polską powzięto następujące postanowienia: Działalność władz, ruch towarowy i osobowy na kolejach, czynność poczty, telegrafu i telefonu będą utrzymane nadal.

Nie będzie sastoja w sprawach finansowych.

Bank Rzeszy będzie czynny do chwili przejęcia go przez Polskę Krajową Kasę Pożyczkową. Isby przemysłowe i cechy istnieją nadal i będą uszane. Obowiązek służby wojskowej trwa do-

lej, narazie będzie zaciąganych 6 roczników.

Kwestja czy mają też być osiągnięci ci niemiecy, którzy mają prawo oparcia w ciągu lat dwóch, nie zostali jeszcze rozstrzygnięci.

Niemieckie stopnie służbowe w wojsku będą uszane.

Zegluga na Noteci rozpocznie się w tych dniach.

Ruch kolejowy i komunikacja między Niemcami a Polską ma się rozpocząć 20 b.m. w 5 oznaczonych miejscowościach.

Ekscesy litewskich żołdaków.

Merecz miasteczko położone nad Niemnem w Trockim powiecie zajęty został przez wojska polskie 7. b. m. wieczorem, które przebyły tam cały dzień 8 lipca, a w nocy z 8 na 9 wyszły z Mereczu.

Stacjonowany w Mereczu oddział litewski złożony z 40 żołnierzy wziął odwet na ludności polskiej za entuzjastyczne przyjęcie, jakie ta zgotowała polskim wojskom.

Aresztowano, bijąc kołbami i nahajami czterdziestu mieszczan mereckich. Prowadzono ich wśród aragowskich przez miasteczko, wymyślając po rosyjsku: „my wam pokazemy, polskie mordercy!” Kobiety, które rzuciły

się bronić swoich mężów, czy braci bito kołbami i nahajami.

Aresztowanych zapedzono do zamiatania ulic, przyczem u wielu z nich wyrwane miotły i łopaty z ręki, najwstrętniejsze nieczystości kazano zbierać gołymi rękami, przyczem znów bito. Więźniów ustawiono w rzad, każąc im śpiewać „Boże coś Polskę”.

Komendant litewski grozi konfiskatami i wypędzeniem polaków. Oddziały polskie stojące tuż za linią demarkacyjną w Marcinkcach, w Oranach zmuszone wysłuchiwać bezsilnie rozpaczliwe wezwania i skargi ucieki nierów z Mereczu.

Górnolężacy domagają się obadzenia Śląska wojskami Hallera.

Krańców 16 lipca. Na obywateli wsi polskiej w Katowicach przy wzięciu 40,000 manifestantów w dniu 15 lipca br. uczestniczą na rynku jedynym: następujące resolutiony: Obywateli manifestacja obywateli w liście 43 tysięcy Polaków, hasła nie sąsiedzi polscy w dniu 6 lipca na rynku w Katowicach przed Radą Gminną o jak najwyższym obadzeniu G. Śląska wojskami Hallera.

Zwystawisz, to „Reichsbwehr” i tużteż władze prowokują ludność tu-

życiem w niebezpieczny sposób, ze względu i aresztowania, ponieważ są wrogami polski i zabrakł im na siebie, aby bronić polskiej nacji. W tym celu manifestacja obywateli w liście 43 tysięcy Polaków, hasła nie sąsiedzi polscy w dniu 6 lipca na rynku w Katowicach przed Radą Gminną o jak najwyższym obadzeniu G. Śląska wojskami Hallera.

Go wiesz, czy „Goniec” „Goniec” ma prawo ludności polskiej, o czym już donajaliśmy.

Kamieniec Podolski powtórnie w rękach bolszewickich.
 Lwów. „Gazeta Wszech.“ podaje: Napór wojsk bolszewickich wzmógł się do tego stopnia, że po wyparciu wojsk ukraińskich zajęli oni powtórnie silnie obwarowany Kamieniec [Podolski].

Komisarze cywilni przy armii Hallera.

Do powiatowych komisarzy rządowych, prezydentów i burmistrzów miast rozszanił został okólnik treści następującej:

Na podstawie rozporządzenia Naczelnego dowództwa wojsk polskich i rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych ustanowiono aż do odwołania urzędy okręgowych komisarzy cywilnych przy dowódzstwach korpusów armii Hallera oraz przy oddzielnych dywizjach, w skład wspomnianych korpusów wchodzących. Głównym zadaniem i obowiązkiem tych komisarzy jest być łącznikiem względnie pośrednikiem między dowództwem korpusów, wzgl. dywizji, a przedstawicielami administracji państwowej i ludności na terenach objętych terenami wojny.

W myśl powyższej zasady wszelkie zarządzenia władz wojskowych, pośrednio lub bezpośrednio tykające się administracji i ludności cywilnej, powinny być wykonywane za pośrednictwem komisarsa.

Komisarsze mają prawo wydawania odcyfrowanych rozkazów wszystkim powiatowym komisarzom rządowym w sprawach, tykających się wojska lub wywołanych działaniami wojennymi; przedstawiają zatem w stosunku do wymienionych organów administracji państwowej władzę sprawozdaniową, nie tworząc atoli instancji służbowych.

Komisarsze kontrasygnują wydawane przez władze wojskowe po uprzednim porozumieniu się z nimi rozporządzenia, rozkazy, obwieszczenia, mające na celu utrzymanie ładu i porządku na terenie korpusów (dywizji), pokrycie zapotrzebowania twójstwa regulowanie rekwiizycji, dostawę podwójną, powoływanie ludności cywilnej do robót przymusowych na cele strategiczne, ograniczenie wolnego ruchu ludności oraz we wszystkich innych sprawach, z których dowództwo wojskowe uznaje za konieczne wydać przepisy i postanowienia obowiązujące.

Komisarsze rozpatrują dochodzenie lub meldunki w sprawach konfliktów władz lub osób cywilnych (z władzami wojskowymi, odgrywając rolę pośredników w celu załatwienia ich i załatwienia na miejscu, lub też nadają właściwy kierunek dochodzeniom w sprawach watałkowych po sprawdzeniu tychże, z załączeniem swojej opinii.

Powiatowym komisarzom rządowym, prezydentom i burmistrzom miast zwracamy uwagę, że sprawy tej treści ze względu na ich ważność muszą być z całą suminością rozpatrywane i w razie nadchodzącej potrzeby podawane do bezwzględnej wiadomości wspomnianych komisarzy cywilnych przy uwzględnieniu tego, że stanem każdego obywatela państwa polskiego, szczególnie w dzielnicach trudnych stosunkach politycznych powinno być hasło: „wszystkie ułatwienia dla wojska“, nie spuszczać jednak z uwagi tej okoliczności, że również ważne są: dobro i interesy ludności, które w reprezentantach władz cywilnych muszą mieć swoich bezstronnych i sprawiedliwych obrońców.

Z WIDOWIE WYDARZEN.

Palenie żywcem chrześcijan

Berlin. „Lokal Anzeiger“ donosi z Nowego Jorku na podstawie wiadomości „Daily Chronicle“, że Japończycy w Korei szerzą straszny terror. Wedle tego amerykańskie pisma drukują informacje, pochodzące od misjonarzy presbyterjańskich, o okrucieństwach, jakich się Japończycy dopuszczają na ludności koreańskiej, która przyjęła chrześcijaństwo. — W wielu wypadkach wypędzili Japończycy Koreańczyków-chrześcjan do kościołów, poczem rozpoczęli ich rozstrzeliwać z karabinów maszynowych, wreszcie podpalił kościół, pałac wszystkich żywcem.

Rokowania pomiędzy bolszewikami a Niemcami.

Wiedeń. Paryski „Temps“ donosi z Helsinguforsu, że tamtejszy dziennik rosyjski „Ruskaja Żyzi“ twierdzi, iż ma niezbitą daną, że pomiędzy rządem niemieckim a bolszewikami rosyjskimi toczą się poufne rokowania. Prowadzi je bawięcy w Szwajcarii bolszewik rosyjski Parwus (właścicie jego nazwisko jest Abraham Ilfeld), który stoi w styczności z Scheidemannem i Brockdorffem - Rantzauem.

Parvus porozumiewa się także z bolszewikami węgierskimi w celu stworzenia jednolitego frontu bolszewickiego.

Wilhelm II zawarował?

Wiedeń. Z Berlina donoszą, że b. cesarz Wilhelm, przebywający w Amroongen w Holandji popadł w obłąd religijny, zamyka się na długi szereg godzin w mieszkaniu, nikogo do siebie nie wpuszcza i gorąco się modli. Ekscesarz zajmuje się tylko sprawami religijnymi i pragnie przebłagać Boga za swoje grzechy.

Ex-cesarzowa, która go pielęgnowała, wraca ciężko chora do Niemiec. Nie jest też wykluczonem, że Niemcy celowo robią z Wilusia warjata, aby go uratować od krutki sądowej.

Bolszewicy zdobyli Jekaterynburga.

Biuletyn wojskowy bolszewicki podaje o zdobyciu Jekaterynburga, który jest ważnym centrum przemysłu górniczego w Uralu.

Niemcy otrzymują środki żywności za ćwierć miljarde marek.

Donoszą z Berlina, że jedna z wielkich firm angielskich wysyła do Niemiec artykuły żywnościowe za sumę 8 milionów funtów szterlingów, co daje po przeliczeniu na marki około ćwierć miljarde marek. **Beia Kuhn zamierza zaatakować Austrię.**

„Handelsblatt“ donosi, że bolszewicy węgierscy zmienili plan ofensywy. Zamierzają oni teraz odstąpić od walki z rumunami, a zaatakować Austro niemiecy, ażeby wejść w posiadanie wielkich zakładów fabrycznych, które są bolszewikom węgierskim obecnie bardzo potrzebne.

Przeważa telegramy.

Nauen. Od poniedziałku wyczerpanie połączenie telegraficzne między Warszawą a Berlinem jest przerwaną.

Skażeni komunistoi.

Monaohium. Znanych przywódców komunistów bawarskich, którzy stali na ciele rozruchów w Monaohium, Eryka Müchszana i Ernesta Tollera skasano na kilka lat twierdzy.

Przeciw interwencji.

Lugdun. Radjot. st. warsz. Donoszą z kół kompetentnych, że Stany Zjednoczone są przeciwe wszelkiej interwencji w Rosji i na Węgrzech chyba bolszewicy tych krajów wdali się na obszar mocarstw sprzymierzonych i sjednoczonych. W tym ostatnim wypadku Stany Zjednoczone użyłyby swym sprzymierzeńcom pomocy moralnej i finansowej.

Podział materiału kolejowego.

Praga. Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża:

Komisja fachowa postanowiła cały materiał kolejowy b. Austro-Węgier rozdzielić między narodopwstałe państwa narodowościowe w stosunku do długości linii kolei, posiadanych przez te państwa.

Stan obłąkani.

Berlin. Z powodu zaburzeń w Westfalji, w kilku obwodach zaprowadzono stan obłąkani. Generalna komendantura w Monasterze zawiesiła wszystkie piska bolszewickie spartakusowe i komunistyczne w tych obwodach.

Pogłoska o zamordowaniu Ciomenceau.

Wiedeń. Genewskie dzienniki donoszą, że prezydent ministrów francuskich Ciomenceau został rzekomo zamordowany. Pogłoska ta nie została jednak jeszcze stwierdzona.

Wiedeń. „Hava“ donosi z Paryża, że nie takiego nie samo, aby wywołać mogło pogłoska o zamordowaniu Ciomenceau. Ciała wiadomości powyższe okazała się zmyśloną przez swajczarskie piśma.

Suwałki zajęły wojska litewskie. Warszawa. Suwałki zajęte zostały przez wojska litewskie. Z powo-

du braku odpowiednich ludzi Tarybza mianowała naczelnikiem miasta byłego konduktora tramwajowego.

Zamach na pociąg z amunicją.

Na linii wiodącej z Berlina do Poznania w okolicy Kąkolowa [wystrzeliło] w pociąg 6 wagonów z amunicją armji gen. Hallera. Strat w ludziach niema. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zamach na pociąg dokonali żołnierze Heimatschutzu.

Poselstwa belgijskie i czeskie w Warszawie.

Do Warszawy przyjeżdża w niedzielę posel belgijski p. Ypersele de Strahon z sekretarzem.

Onegdaj przyjechał do Warszawy sekretarz czeskiego poselstwa p. Rabinaky. Posel czeski dla Warszawy jeszcze samowolnie nie został.

Zolnierze polscy na Syberji.

Donoszą z Paryża, że dzienniki tamtejsze otrzymały drogą na Helzingfora wiadomość, iż rząd syberyjski uwolni polaków, którzy służyli dotychczas w wojsku rosyjskim i pozwolili im na zajęcie stanowiska jako odrębnej narodowości.

Podział dla armji polskiej

Korespondent warszawski „New York Herald“ w dłuższej depeszy umieszczonej w wydaniu paryskim z d. 15 lipca przedstawia się nad nastrojami aramji Hallera, a przy tej okazji wyraża swój podziw dla całej armji polskiej, którą swie armja Pruski i Padrowskiego.

— To jest prawdziwa armja polska — pisze on — głodna, bosa i obdarta wyrzuciła ona w listopadzie 1918 r. niemieców, obroniła Lwów, przebiła sobie drogę do Wilna i teraz swymi pierścieniami broni całej Europy od nawały bolszewickiej.

Konferencja

W sprawie żydowskiej. „Kurjer Polski“ pisze: Prowadzoną między amerykańską dla zbadania stosunków polsko-żydowskich p. Morgenthaunem list list do p. Andrzeja Niemojewskiego a prośbą o przybycie do niego celem odbycia konferencji. Redaktor „Myśli Niepodległej“ odpowiedział, że p. Morgenthaun niech sam do niego przyjdzie, jeżeli ma do niego interes. Pan Morgenthaun więc wyświ do samochodu i pojechał w godzinach przyjęcia redakcyjnych.

Francja obejmuje egzekutywą traktatu pokojowego we wschodnich Prusach.

Wiedeń. Telegram iskrowy z Lyonu donosi:

Ponieważ front polsko-niemiecki jest długi na 600 mil. będą wynaczone dwie komisje graniczne celem egkwytury warunków pokojowych wobec Polski, przyjętych przez Niemcy.

Również Francuzi będą prowadzić w plebiscyale na Górnyh Śląsku, jako najlepiej z całej koalicji obeznani ze sprawą polską.

Utworzenie bloku węgierskiej w Sejmie.

Warszawa. Cały szereg stronnictw narodowych przystąpił do utworze-

PRZEZ ZAKOPCONE

SKZIELKA.

Zapewne nie wszystkim wiadomo, jak poważną rolę w życiu codziennym odgrywa karta tytoniowa. Gdyby nie karta tytoniowa, nie otrzymalibyśmy po tak niskiej cenie maki amerykańskiej, smalcu, węgla brunatnego, spalnicy katechiny i tym podobnych produktów pierworznej potrzeby. Ponieważ obecnie kończy się już przedświatki i wkrótce jest będziemy oblib kontyngensowy z nową maką amerykańską, zachodzą poważne pytania, jak ukontingują się stosunki aprowizacyjne po nowych szlachach.

Obliczenia szacunkowe wykazują, iż kraj nasz nie dotąd pokrył całkowitego zapotrzebowania w sztu i artykułach tytoniowych, wobec czego należy mieć w rachubę dowóz sztu z Ameryki i innych mniej wydajnych części świata.

Ze względu jednak na umiarkowanie bledny Niemiec i Austrii dowóz sztu z Polski spotka się z wielką trudnością, ponieważ tytonie dowożona będzie przeważnie do tych krajów, gdzie będą na nią placę wyznaczone. O dowozie sztu z krajów nie może być mowy, gdyż wózek bolszewickiej gospodarki krajowej znajdują się w nader krytycz-

sem położeniu i właśnie obecnie wiele wagonów maki amerykańskiej i smalcu zamiat do Częstochowy i Sosnowca wędruje na krosy.

Ze na pomoc zewnętrzna nie możemy zbytby liczyć, o tem świadczą bodaj ten szereg charakterystycznych, że dowóz amerykański z dnia na dzień się zmniejsza, ponadto produkty dostarczane są coraz gorzej i po droższej cenie. Dostarczony nam obecnie smalec pomniejszy jest z tłoczonymi roślinnymi, co odrzuca pensję motna po kolozie.

Pomimo wszystkie nieszczęsne liczyć z możliwością wprowadzenia w krótkim czasie wolnego handlu, który w naszym mieście polegają sytuacji aprowizacyjnej przez zwycięstwo dowóz towarów ze Szwecji, Holandji i Szwajcarii.

Ważnąk niezaprzeczą od dowozu artykułów spożywczych z zagranicy sytuacja aprowizacyjna nie należy zmieniać na lepsze, o ile w kraju nie przestanie grasować bardzo niebezpieczna epidemia, swana przez obywateli „strachomanją“. Plaga stojków bardzo poważnie nagraza zdrowie życia społecznego, wzbijając i bez tego trudną sytuację ekonomiczną kraju.

W ostatnich dniach w Częstochowie strajkowali pracownicy piekarscy, zdobywając od właścicieli piekarni za-

danie, na które chętnie zgodziliby się nawet ludzie z uniwersyteckim wykształceniem. Posa 30 mk. za 8 godzin pracy dziennej pracownicy piekarscy otrzymywali będą 4 funty chleba, bezpłatne pranie bielizny, bezpłatne kąpiele, miesiąc urlopu, 100 procentowa podwyżka za pracę w dniu świętoznym, bezpłatną pomoc lekarską. — Słowem, kategoryczni piekarzki po obłożeniu najrozmaitszych dodatków w naturze otrzymywali będzie nie mniej jak 300 mk. z tygodniowo, czyli okrągłe 50 mk. za 8 godzin dziennej pracy.

Jednakże, biorąc rzecz rozsądnie, nie można się sbyćle dziwić piekarzom, iż smacili syrek chlebotwość do podwyżki. O ile swyżony chlebotkarsowski zarabia dziś 60 mk. dziennie, dziesięć tej sumy nie ma zarabiać piekarz. Wszak fach piekarzki ten jeszcze więcej ukłoczony, niż szewski, bo bez butów chodzą nago, bardzo wybitni literaci, a bez chleba nawet barzobotay obejść się nie może.

Niejedną bardzo inteligentną pracowni biurowy przelichną swą dół, szczeniowca rzekotom i piekarzom ich kwalifikacji zawodowej. — Świat się do góry nogami wywracał. Trzydniowy piekarz zarabia 50 mk. dziennie — tymi wyznajkami powitał mię wczoraj szanowny

kamienicznik (dusza całowit od chwili ogłoszenia dekretu mieszkaniowego).

— Cót pana tak burzacz — Gdzieś sprawiedliwóć piekarz zarabia (tytu, co minister i jemuś mieszczyńskich urlopów ma się mieszka.

— Wzale się temu nie dajcie, czy pan sądzi, że to tak przyjemnie „obdiale przy gorącym piecu podczas lipcowych upałów? Gdybym ja był piekarzem, to domagałbym się stanowczo 3-oh miesięcznego urlopu, ażeby na cale lato wyjechać na wieś i łowić w rzecz rybki.

— Pan zapewne tartaja, bo nie przypuszczam, żeby to były poważne argumenty. Wszak pan sam zapewne nie wyjechał na urlop.

— Cót pan sobie myśli, że to jest stem gorący od piekarni — właśnie nie wyjechał, i w dodatku na jeden miesiąc.

— Czy podobna? — Jako wyjechał — już nawet sam świadczywoś odroczenia — smacznym z tryumfacyjną miną.

Kamienicznik spojrzal na mnie z zdumieniem i pokręcił głowem jakbyś tak boleśnie, aż z głosem obłąkanej kamienicy „obdialeł“ sławki tytu. A c. c.

